
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 807 de 9 de Julho de 2024

DATA: 09/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 10/07/2024 08:50:07

IP com n°: 192.168.10.189
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

841

aDOM 1/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2024 - 09/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.24.001-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA 

MANUTENÇÃO DO ESTADIO MUNICIPAL ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.26.002-DL/2024 - AQUISIÇÃO DE FRAGMENTADORAS DE PAPEL DE USO 

PROFISSIONAL PARA TENDER AS DEMANDAS DE EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.07.08.001.PERP/2024 - REGISTRO DE PREÇOS VISANDO OS SERVIÇOS DE 

IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO DE 

FROTAS VIA WEB E APLICATIVO PARA GESTÃO DE VEICULOS E MOTORISTAS, CONTROLE DE MULTAS, 

CONTRATOS DE LOC

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.08.07.001 - DL/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPAROS ESTRUTURAIS 

DA ESCOLA ARACI GONZAGA

PORTARIA

PORTARIA : 925/2024 - CONCEDE A LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL 

QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

PORTARIA : 937/2024 - CONCEDE A LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL 

QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/07/2024 08:50:07 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=841

2/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2024 - 09/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO
DE CONTRATO: 2024.06.24.001-DL/2024

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.06.24.001-DL.

ÓRGÃO: SECRETARIA ESPORTE E JUVENTUDE

GESTOR: AURI COSTA ARARIPE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO ESTADIO 
MUNICIPAL ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DE 
PACAJUS/CE
CONTRATADA: ELETRICA.COM SERVIÇOS E MATERIAL ELETRICO LTDA – CNPJ: 

10.969.366/0001-27

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.06.24.001-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/07/2024

PRAZO DO CONTRATO: VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024

VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)

Função/Subfunção/Programa/Ação: 04.122.0054.2.099 - Fonte de Recursos: 1500000000 –
Elemento/Sub Elemento de Despesas : 33.90.30.00/33.90.30.99.

PACAJUS-CE 09 DE JULHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 2024.06.26.002-DL/2024

EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2024.06.26.002-DL.

ÓRGÃO: SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GESTOR: MONALISA DA SILVA MARQUES

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRAGMENTADORAS DE PAPEL DE USO PROFISSIONAL PARA TENDER AS 
DEMANDAS DE EXPEDIENTE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADA: ANTONIO FLAVIO SILVA NASCIMENTO – CNPJ: 19.831.793/0001-19

NÚMERO DO CONTRATO: 2024.06.26.002-01

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/07/2024

PRAZO DO CONTRATO: VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024

VALOR GLOBAL: R$ 6.800,70 (seis mil e oitocentos reais e setenta centavos)

Função/Subfunção/Programa/Ação: 04.122.0054.2.095 - Projeto/Atividade/Unidade Orçamentária:

Secretaria Manutenção das atividades da Secretaria de Administração e Finanças - Fonte de Recursos:

1500000000 – Elemento/Sub Elemento de Despesas : 44.90.52.00/44.90.52.99.

PACAJUS-CE 09 DE JULHO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/07/2024 08:50:07 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=841

3/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2024 - 09/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

AVISO DE LICITAÇÃO: 2024.07.08.001.PERP/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - A Secretaria de Administração e Finanças (Órgão 

Gerenciador), avisa que no dia 23 de julho de 2024 às 08:00h , abrirá licitação na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 2024.07.08.001.PERP , cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO OS 

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE UM SISTEMA 

INFORMATIZADO E INTEGRADO DE FROTAS VIA WEB E APLICATIVO PARA GESTÃO DE VEICULOS 

E MOTORISTAS, CONTROLE DE MULTAS, CONTRATOS DE LOCAÇÃO, GARAGEM DE VEICULOS, 

DEMAIS DESPESAS E ATENDIMENTO AO TCE SIM, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO OU 

MICRO PROCESSADO DE GERENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, 

ETANOL E ÓLEO DIESEL), SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 

VEICULOS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO 

DE PACAJUS/CE, conforme edital e anexos, disponível na Comissão de licitação, no site do TCE: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site:https://www.pacajus.ce.gov.br/. MONALISA DA SILVA MARQUES. 
Ordenador de Despesas da Secretaria Administração e Finanças - Órgão gerenciador. Pacajus-CE, 09 de 

julho de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 10/07/2024, nos seguintes veículos de comunicação: 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO
DOE
DOM

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO:
2024.08.07.001 - DL/2024

AVISO DE PUBLICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PACAJUS, avisa que no dia 16 de JULHO de 2024 às 08:00 horas, abrirá Dispensa 

Eletrônica de Licitação Nº 2024.08.07.001 - DL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com fins de
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REPAROS ESTRUTURAIS DA ESCOLA ARACI GONZAGA, 

conforme edital e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e no site https://www.pacajus.ce.gov.br/ 
Pacajus-CE, 09 de julho de 2024.

PUBLICAR, para circular no dia 10/07/2024, nos seguintes veículos de comunicação:

⦁ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO (DOM)

⦁ DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (DOE)

⦁ DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (DOU)

⦁ JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIA - PORTARIA : 925/2024

PORTARIA Nº 925, DE 08 de Julho de 2024.

CONCEDE A LICENÇA PARA ATIVIDADE
POLÍTICA AO SERVIDOR PUBLICO
MUNICIPAL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas
pela Lei Orgânica do Município e nos termos do Art. 85, da Lei Complementar nº 01 de 30 de junho 
de
2009, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/07/2024 08:50:07 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=841

4/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2024 - 09/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Pacajus.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, pelo período de 03 (três) meses,

contados a partir de 06/07/2024, a favor do Servidor Público Municipal o Sr(a). FRANCISCO

ELIONILSON BEZERRA, CPF: 892.446.993 -20, efetivo no cargo público de TÉCNICO DE

INFORMÁTICA, lotado da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

Art. 2º - Durante o período em que perdurar a referida licença, o servidor acima indicado fará jus a

remuneração, vantagem e demais gratificações percebidas, enquanto não houver o retorno ao seu 

cargo

efetivo.

Art. 3º - O Servidor deve se comprometer em juntar posteriormente a ata da convenção partidária, 

em

que conste a escolha do partido a lançá -lo como candidato e o registro da candidatura, sob pena de

restituição dos valores pagos ao erário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia

06 de julho de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 08 de Julho de 2024.

FRANCISCO FAGNER DA COSTA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1.046, DE 08 de Julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe

confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante

afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo 

acesso

público, a PORTARIA Nº 925, DE 08 de Julho de 2024, que dispõe sobre a LICENÇA PARA

ATIVIDADE POLÍTICA, pelo período de 03 (três) meses contados a partir de 06/07/2024, a favor do

Servidor Público Municipal FRANCISCO ELIONILSON BEZERRA, matrícula 125545 -2, ocupante do

cargo público TÉCNICO DE INFORMÁTICA, lotado da SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS, e dá outras providências.

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 08 de Julho de 2024.

FRANCISCO FAGNER DA COSTA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - PORTARIA : 937/2024

PORTARIA Nº 937, DE 09 de Julho de 2024.

CONCEDE A LICENÇA PARA ATIVIDADE
POLÍTICA AO SERVIDOR PUBLICO
MUNICIPAL QUE INDICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/07/2024 08:50:07 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=841

5/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2024 - 09/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

pela Lei Orgânica do Município e nos termos do Art. 85, da Lei Complementar nº 01 de 30 de junho 

de

2009, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município de

Pacajus.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida a LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, pelo período de 03 (três) meses,

contados a partir de 06/07/2024, a favor do Servidor Público Municipal o Sr(a). REGINALDO BENICIO

DE CASTRO, CPF: 724.915.823 -68, efetivo no cargo público de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,

lotada da E.E.F. SENADOR VIRGILIO TAVORA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO - SME.

Art. 2º - Durante o período em que perdurar a referida licença, o servidor acima indicado fará jus a

remuneração, vantagem e demais gratificações percebidas, enquanto não haver o retorno ao seu 

cargo

efetivo.

Art. 3º - O Servidor deve se comprometer em juntar posteriormente a ata da convenção partidária, 

em

que conste a escolha do partido a lançá -lo como candidato e o registro da candidatura, sob pena de

restituição dos valores pagos ao erário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos ao dia 

06

de julho de 2024, revogados as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 09 de Julho de 2024.

FRANCISCO FAGNER DA COSTA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 1058, DE 09 de Julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe

confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante

afixação no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo 

acesso

público, a PORTARIA Nº 937 , DE 09 de Julho de 2024, que dispõe sobre a LICENÇA PARA

ATIVIDADE POLÍTICA, pelo período de 03 (três) meses contados a partir de 06/07/2024 , a favor do

Servidor Público Municipal REGINALDO BENICIO DE CASTRO, matrícula 125372 -7, ocupante do

cargo público AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada E.E.F. SENADOR VIRGILIO TAVORA, junto

a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME, e dá outras providências.

CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 09 de Julho de 2024.

FRANCISCO FAGNER DA COSTA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/07/2024 08:50:07 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=841

6/7www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 807/2024 - 09/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco Fagner da Costa
Prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Maria Elizabete Tomé de Lima Menezes
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

Jose Camelo Dantas Neto
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Jose Lourenço da Silva Filho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Monalisa da Silva Marques
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Bruno Pereira Figueiredo
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Marcos Alan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 10/07/2024 08:50:07 - IP com n°: 192.168.10.189
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=841

7/7www.pacajus.ce.gov.br


